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«شرق» وضعیت اقتصادی سالن های سینما و تماشاخانه ها را بررسی می کند

«صحنه» جان می گیرد؟
شــرق: در چند مــاه گذشــته وضعیت ســالن های ســینما و 
تماشــاخانه ها چندان رضایت بخش نبوده اســت. سالن هایی 
خالی از مخاطب، برخی از ســالن داران را به صرافت تعصیلی 
انداخــت و برخــی دیگر بــا حداقل مخاطب همچنــان ادامه 

می دهند.
داود نامــور، مدیر عمارت نوفل لوشــاتو، دربــاره وضعیت 
فروش نمایش های روی صحنه این مجموعه به «شرق» گفت: 
«همچنان در روزهای معمولی اســتقبال زیاد نیست. اما اواخر 
هفته تفریبا ۵۰ درصد ســالن مخاطــب داریم. قطعا وضعیت 
ســالن های ما مثل سابق نیســت و نمی توان با قبل قیاس کرد. 
مــردم تمایــل چندانی برای دیــدن نمایش هــای روی صحنه 
ندارند و البته بسیاری از گروه های تئاتری کار نمی کنند و همین 

موضوع در بی رونقی سالن های تئاتر نقش دارد».
او در بخــش دیگری از صحبت هایــش گفت: « فکر می کنم 
در چنین شرایطی مجموعه های خصوصی دغدغه های دیگری 
دارنــد. من هم به عنوان مدیر یــک مجموعه خصوصی کارم را 
ادامه می دهم؛ چرا که تعداد درخور توجهی کارمند دارم و نیاز 
اســت برای تأمین هزینه های جاری، مجموعه فعال باشد. من 
اجرا های ایــن مجموعه را ادامه می دهــم و از هفته آینده دو 
اجرای دیگر به نمایش های روی صحنه در عمارت نوفل لوشاتو 

اضافه خواهد شد».
نامــور درباره رکود ســالن های نمایش در چند ماه گذشــته 
گفت: «در چند ماه گذشــته بســیاری از فعالیت های فرهنگی 

شــرایط خوبــی را تجربــه نکرده انــد. مهر مــاه اســتقبالی از 
نمایش های روی صحنه نداشــتیم؛ به این شــکل که حتی اگر 
نمایشی هم روی صحنه بود، مخاطبی نداشت. اما در نیمه دوم 
آبان به بعــد، در ۲۰ روز اخیر، بیش از ۱۰، ۱۲ گروه به مجموعه 
نوفل لوشــاتو مراجعه کردند و درخواســت اجرای نمایش در 
این مجموعه را داشــتند. بنابراین تعداد متقاضیان اجرا بیشــتر 
شده و همین موضوع نشــان می دهد هنرمندان بیشتری تمایل 
دارند نمایشــی روی صحنه ببرند. در دو، سه هفته اخیر تعداد 
متقاضیان چشمیگر بوده اســت و پیش بینی می کنم از دی ماه 
تعداد متقاضیان افزایش بیشتری خواهد داشت و طبیعی است 

که مخاطبان نمایش های روی صحنه هم بیشتر می شوند».
نامور ادامه داد: «طبیعی اســت که انتظار نداریم همه چیز 
به این زودی مثل ســابق شود. اما همان طور که اشاره کردم، ما 
به عنوان مدیران ســالن های خصوصی چاره ای نداریم و باید به 
فعالیت مان ادامه دهیم و چراغ مجموعه را روشن نگه داریم. 
ضمن اینکه رشــته تحصیلی من و ۷۰ درصد از دوستانی که در 
این مجموعه کار می کنند، تئاتر است و درآمد زایی ما هم از این 

بخش است».
او در پاسخ به این پرسش که در این مدت حمایتی از سمت 
دولت متوجه بخش خصوصی شــده است یا خیر؟ گفت: «در 
دوران کرونا مدام به این موضوع معترض بودیم که چرا دولت 
به بخــش خصوصی کمکی نمی کند. در آن دوران دســت کم 
می توانســتیم این گلایه ها را مطرح کنیم و گوش شــنوایی بود. 

در چند ماه اخیر اما شــرایط متفاوت تر شــده است. درخواست 
بسیاری از سالن داران بخش خصوصی در هفته های گذشته این 
بود که مدیران به ســالن های ما سری بزنند و در جریان شرایط 
بحرانی ای که ایجاد شــده، قــرار بگیرنــد. در حال حاضر هیچ 
حمایتی از ما نشده است و من نگران این موضوع هستم. دولتی 
که روی بخــش خصوصی تصدی گــری دارد، چرا فکری برای 
شــرایط نابســامان مجموعه های بخش خصوصی نمی کند؟ 
یا روی فعالیت های ما نظارت نشــود و من بر اســاس ضوابط 
مشخص کارم را انجام بدهم یا اگر نظارتی وجود دارد، در چنین 
شــرایطی که مــن از طریق فعالیت مجموعــه به دولت کمک 

می کنم، باید حمایت شوم».
او در بخش دیگری از صحبت هایــش گفت: «واقعیت این 
است که ۷۰ درصد از تئاتر های شهر تهران در بخش خصوصی 
اجــرا می رونــد. وقتی بار بــه این ســنگینی روی دوش بخش 
خصوصی اســت، چرا دولت از ما حمایت نمی کند؟ تا گلایه ای 
هم مطرح می شــود و درخواســتی داریم، با این پاسخ روبه رو 
می شــویم که بودجه نیســت! مبلغی که درخواست می کنیم 
قطعــا به گروه هایی که متقاضی اجرا هســتند، تعلق می گیرد. 
متأسفانه در هفت، هشت ماه اخیر کمک دولت نسبت به سال 
قبل یک دهم شــده است. انتقادهای ما همچنان پابرجاست اما 

حرف ما شنیده نمی شود».
نامــور ادامه داد: «ســالانه هــزاران نفــر فارغ التحصیل از 
دانشــگاه به ســمت تماشــاخانه های خصوصــی می روند و 

بــه دنبال بــازار کار هســتند. حمایت دولــت از مجموعه های 
خصوصی می تواند بازار کار بهتری برای نسل جوان فراهم کند. 
با همه این شــرایط معتقدم می تــوان به آینده خوش بین بود و 
امیدوارم کمک های دولت به مجموعه های خصوصی دیگر در 

حد وعده باقی نماند و قول هایی که داده شده به ثمر برسد».
محمد جواد طاهــری، مدیر مجموعه تئاتر شــهر نیز مدتی 
قبل در گفت وگو با ایســنا درباره برنامه  اجراهای این مجموعه 
نمایشــی توضیــح داده بود: « یک ســری از گروه هــا تمایل به 
اجــرا دارند ولی امروزه بیشــترین معضل گروه های نمایشــی، 
نبود امکان اطلاع رسانی به تماشــاگران است. یعنی از یک سو 
گروه های نمایشــی نمی توانند اخبار و اطلاعــات نمایش های 
خود را به مخاطبان برســانند و از ســوی دیگر تماشاگران هم 
به دلیل موقعیت ویژه تئاتر شهر، امنیت لازم را برای حضور در 
مجموعه احســاس نمی کنند و نمی توانند با فراغ بال و آرامش 
در این مجموعه به تماشــای تئاتر بنشــینند. طبیعتا این شرایط 

باعث ایجاد نگرانی هایی در اغلب گروه ها شده است».
او درباره راهکارهایی که تئاتر شــهر می تواند برای حل این 
مشکلات پیشــنهاد بدهد، گفت: «در یک نگاه منطقی، به دلیل 
نبود تماشاگر به همان دلایلی که برشمردم، گروه های نمایشی 
از نظــر مالی آســیب می بیننــد و به هر صورت بایــد برای این 
موضوع فکری شــود که چگونه می توانیم ایــن زیان را جبران 
کنیم. از ســوی دیگر می دانیم مرکز هنرهای نمایشی هم دچار 
تنگناهای مالی اســت. در هر حال تدبیــری که برای همراهی با 
دوستان داریم و معتقدیم می تواند جلوی یک سری از هزینه ها 
را بگیرد، این اســت که برای گروه هایــی که در مجموعه نوبت 
اجــرا دارنــد، البته نه بــه همه آنهــا بلکه برای یک ســری از 
گروه ها، به تشــخیص خودمان، شــرایطی فراهم کنیم که بعدا 
در شــرایطی بهتر بین ۱۵ تا ۲۰ اجرا داشــته باشــند تا خسارتی 
را کــه از اجرا در این مقطع متحمل می شــوند، جبران کنند. از 
طرفــی در بحث کمک هزینه ها هم امیدواریم بتوانیم با گروه ها 
همراهی داشــته باشــیم. آقای کاظم نظری، مدیر کل هنرهای 
نمایشــی هم اعلام کرده اســت گروه های نمایشی از پرداخت 
۲۰ درصد ســهم گیشــه به ســالن معاف شــوند. به این معنا 
که ۲۰ درصدی را که قبلا از ســهم فروش گیشــه به مجموعه 
پرداخت می کردند، بخشــیده شــود. اینها تنها کارهایی اســت 
که برای جبران بخشــی از ضرر گروه های نمایشــی می توانیم

 انجام بدهیم».
طاهری بــا تأکید بر ضــرورت اجرای تئاتــر در هر مقطعی 
یادآوری کرد: «در هر شــرایطی چراغ تئاتر نباید خاموش شود. 
این حرف ما نیســت و در تمام دنیا و در شــرایطی ســخت تر از 
وضعیت فعلی ما، تئاتر توانســته به حیــات خود ادامه بدهد. 
اســتادان و بزرگان ما هم چنین نظــری دارند. حال اگر تعدادی 
از دوســتان مخالف اجرای تئاتر هســتند، نه به عنوان مدیر تئاتر 
شــهر بلکه به عنوان یک فعال تئاتری معتقدم نباید دچار چنین 
چالش هایی بشویم؛ چراکه تئاتر هم مانند هر حرفه دیگری باید 

بتواند به حیات خود ادامه بدهد».
او در پاســخ به این پرســش که با توجه بــه تعطیلات تئاتر 
شهر به دلیل بازســازی، وضعیت اجراهای این مجموعه پیش 
از جشــنواره تئاتر فجر چگونه خواهد بود، گفت: «اجراها قطعا 
شروع می شــود. اجرای دو نمایش «شراره» و «فقط یک دقیقه 
طول می کشــه» در سالن «ســایه» و «قشــقایی» از سر گرفته 
می شوند و قرار است دو نمایش تازه هم در کنار این آثار اجرای 
خــود را آغاز کنند. در برنامه ریزی های قبلی ما عمدتا ســالن ها 
دو اجرائــی تعریف شــده بودند ولی ممکن اســت یک ســری 
ســالن ها تک اجرائی بشــوند که البته این موضوع درباره همه 

سالن ها و همه اجراها صدق نمی کند».
طاهری در پایان درباره برنامه تالار اصلی که مدت هاســت 
خالی مانده نیز گفت: «برنامه هایی برای این تالار داریم که هنوز 
قطعی نیســت و به نظر می رسد قطعی ترین اجرای آن کاری از 

آقای دژاکام باشد که گویا در حال تمرین آن هستند».

دوشنبه
۷  آبان ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۳۲

وقتي جمشید مشایخي دوست داشت شبیه غلامرضا تختي شود
موزه سینمای ایران در ادامه انتشار سلسله برنامه های تاریخ شفاهی خود به مناسبت 
زادروز زنده یاد جمشــید مشایخی بازیگر پیش کسوت سینما، تئاتر و تلویزیون بخش هایی 
از گفت وگوی این هنرمند را منتشــر کرده است. جمشــید مشایخی با بیان اینکه در سال 
۱۳۳۶ ازدواج کرده اســت، گفت: «یادم می آید پدرم دوســتی داشــت که ما را در دربند 
پاگشــا کرده بود. وقتی از ماشین او پیاده شدیم، از من خواست تا درهای ماشین را ببندم 
و بعد به رســتوران بروم. بستن درها کمی طول کشید و در حدود صد قدم از آنها عقب 
افتادم، به یکباره در یکی از رستوران های آنجا مرحوم تختی را دیدم که تنها نشسته بود و 
روزنامه می خواند. دلم نیامد سلام نکرده از او بگذرم زیرا او را خیلی دوست داشتم و از 
طرفی هم نمی خواستم خلوت او را به هم بزنم. به هر ترتیب داخل رستوران رفتم، به او 

سلام کردم و او با خوش رویی من را بغل و دعوت کرد تا پیش او بنشینم. وقتی از او جدا 
شدم، پیش خودم گفتم خدایا اگر روزی در کارم شهرتی پیدا کردم، از تو می خواهم مانند 
تختی فروتن باشم». او ادامه داد: «بعد از پایان فیلم سینمایی «گاو»، مسعود کیمیایی از 
من دعوت کرد تا در فیلم «قیصر» حضور داشته باشم. ابتدا قرار بود نقش فرمان را من و 
نقش خان دایی را محمدعلی کشاورز بازی کند که او نیامد و زمانی که قبول کردم و رفتم 
سر صحنه فیلم برداری متوجه شدم مســعود کیمیایی نقش را عوض کرد؛ یعنی نقش 
فرمان را به ناصر ملک مطیعی و خان دایی را به من داد و این شــروع کار من در سینمای 
حرفه ای بود و بعد از آن در فیلم های زیادی همچون «شــازده احتجاب»، «سوته دلان»، 
«چشمه»، «ســلطان صاحبقرآن»، «نفرین» و... حضور پیدا کردم. فیلم «نفرین» ساخته 

ناصر تقوایی بود که ایشــان از بهترین کارگردان های ایران اســت و بنده خاک پای ایشان 
هستم». مشــایخی بیان کرد: «من همیشه به جوانان توصیه کردم که هیچ چیز بالاتر از 
فروتنی و تواضع نیست. یادم می آید زنده یاد حسین تهرانی (کارگردان تئاتر) می گفت اگر 
به یک هنرمندی مانند حافظ و ســعدی بخواهیم نمره ۱۰۰ بدهیم ۹۹ عدد آن انسانیت 
و یکی از آن هنر اســت. متأســفانه گاهی افراد به ســینما و تلویزیون به خاطر شــهرت 
وارد می شــوند و زمانی که هدف شهرت باشد انسان به فساد کشیده می شود. هدف یک 
هنرمند باید خدمت به جامعه ای باشــد که در آن زندگی می کند، باید به جوامع بشــری 
خدمت کرد. در حد حافظ، فردوسی، شکسپیر و دیگر بزرگان جهان. بنده خاک پای ملت 

ایران بوده، هستم و خواهم بود».

اخـبـار  بـرگـزیـده

احمد بهرامی بهترین کارگردان 
جشنواره تالین شد

ایسنا: جشنواره بین المللی فیلم شب های سیاه تالین در حالی به کار 
خود پایان داد که فیلم «شهر خاموش» در نخستین نمایش جهانی 
خود در بخش مسابقه اصلی این رویداد سینمایی، موفق به دریافت 
جایزه بهتریــن کارگردانی برای احمد بهرامی شــد. امســال هایده 
صفی یاری، تدوینگر باسابقه سینمای ایران، در کنار «الدیکو انیادی» 
فیلم ساز مجارستانی نامزد اسکار (رئیس هیئت داوران)، «آدام بالاژ» 
آهنگ ساز اهل کشور مجارستان، «آندرس کلینرت» کارگردان آلمانی 
و «بیجایا جنا» بازیگر هندی، فیلم های بخش مسابقه اصلی تالین را 
داوری کردند. هیئت داوران در بیانیه ای درباره فیلم «شهر خاموش» 
نوشتند: «کارگردان با اســتفاده از مکانی غمگین و ویران شده، درام 
کهن و جهانی شــبیه به یک تراژدی شکســپیر را به تصویر کشــیده 
اســت. علاوه بر این نقش آفرینی بازیگران نیز جذاب است و هیچ گاه 
نمی توان فضای اســتعاری را با تصویرسازی شــاعرانه در این فیلم 
فراموش کرد. این فیلم جشــن ســینما و هنر است». در فیلم «شهر 
خاموش» به نویســندگی و کارگردانی احمد بهرامی و تهیه کنندگی 
رضــا محقــق، بازیگرانی مانند بــاران کوثری، بابــک کریمی، علی 
باقری، بهزاد دورانی، محســن مهری دروی، کریم و حبیب شــراهی 
نقش آفرینی کرده اند و مســعود امینی تیرانی نیز به عنوان فیلم بردار 
و مصطفی وزیری نیز تدوین این فیلم ســینمایی را بر عهده دارد. در 
خلاصه داستان این فیلم در سایت رسمی جشنواره تالین آمده است: 
بمانی به جرم قتل شــوهرش ۱۰ سال را در زندان سپری کرده است 
و فرزنــدش را به خانواده شــوهرش دادند. او که به طور موقت آزاد 
می شود، بلافاصله به دنبال پسرش می گردد. بمانی به کارگاه اسقاط 
ماشین می رود که ابی، برادر شــوهرش در آنجا کار می کند؛ اما ادعا 
می کند که از سرنوشت پسرش چیزی نمی داند. با این حال او متوجه 
می شود که ابی کودک را به خانواده ای ثروتمند فروخته است. بمانی 
ســعی می کند اطلاعات بیشــتری از کارگران بگیرد؛ اما آنها در ازای 
دادن اطلاعات، درخواســت ناشایســتی دارند. او به عنوان یک مادر 
ناامید، آماده است تا به سیم آخر بزند؛ اما نه آن طور که همه انتظار 
دارند. طبق اعلام پیشین امسال فیلم «جنگ جهانی سوم» از هومن 
سیدی و «خرس نیست» ساخته جعفر پناهی در بخش بهترین های 
جشنواره، فیلم «سونسوز» به کارگردانی رضا جمالی در بخش تازه 
راه اندازی شــده منتخب منتقدان، فیلم کوتاه «آبان» ساخته عباس 
طاهری و مهدیه طوسی در بخش آثار کوتاه و مستند «چطور جرئت 
کردی چنین آرزوی مســخره ای کنی» به کارگردانــی مانیا اکبری و 
محصول مشترک ایران و بریتانیا هم در بخش غیررقابتی به نمایش 
گذاشــته شــدند. جشــنواره بین المللی فیلم تالین از تاریخ ۱۱ تا ۲۷ 

نوامبر (۲۰ آبان تا ۶ آذر) در کشور استونی برگزار شد.

آنتونیو باندراس
 مشعل را به تام هالند می دهد

مهر: آنتونیو باندراس می گوید تام هالند می تواند در بازســازی فیلم 
«زورو» در نقش این قهرمان افســانه ای بازی کند. او در مصاحبه ای 
جدید گفته اســت آماده است تا به قهرمان دیگری کمک کند تا این 
شنل را بپوشد. او گفت: اگر از من دعوت کنند تا درباره زوروی بعدی 
نظــر بدهم، حتما این کار را می کنــم؛ چرا  که نه؟ من همان کاری را 
می کنم که آنتونی هاپکینز زمانی بــرای من انجام داد. به این ترتیب 
باندراس نه تنها موافق ساخته شــدن فیلم «زورو»ی دیگری اســت 
بلکه تام هالند را به عنوان جانشــین خود انتخاب کرده اســت. او با 
هالنــد در فیلم «آنچارتد» ســونی که بر مبنــای بازی های ویدئویی 
محبوب پلی استیشــن ســاخته شده، بازی کرده اســت. باندراس با 
اشــاره به «آنچارتد» گفت هالند بسیار پرانرژی و سرگرم کننده است. 
باندراس نخســتین بار ســال ۱۹۹۸ در «نقاب زورو» بازی کرد. در آن 
فیلم آنتونی هاپکینز در نقش دون دیگو دلاوگا یا زورو بازی می کرد 
که پس از سال ها به دنبال فردی است که این مسئولیت را به دوش 
بکشد و این کار را به آلخاندرو با بازی باندراس می سپارد. کاترین زتا 
جونز دیگر بازیگر این فیلم بود. موفقیت فیلم موجب شــد تا ســال 
۲۰۰۵ ادامه ای بر آن ســاخته شود که از نظر منتقدان و در گیشه هم 
چندان موفق ظاهر نشــد. باندراس به زودی با صداپیشگی در «گربه 
چکمه پوش: آخرین آرزو» به سینماها بازمی گردد. فعلا که از ساخت 
دوباره فیلم های «زورو» خبری منتشر نشده و تام هالند هم در حال 
بازی در ســریال «اتاق شــلوغ» برای اپل پلاس است و قرار است در 
نقش بازیگر و رقصنده افسانه ای فرد آستر در فیلم زندگی نامه ای او 
برای سونی جلوی دوربین برود. «زورو» شخصیتی داستانی است که 
جانستون مک کالی در سال ۱۹۱۹ آن را خلق کرد و فیلم و کتاب های 
زیادی بر مبنای آن خلق شــد. زورو که در زبان اســپانیایی به معنی 
روباه است، نام هویت مخفی دون دیگو دلاوگا، نجیب زاده ای است 

که در دوران سلطه اسپانیا بر کالیفرنیا، زندگی می کند.

محمد فاضلــی: عباس میرزا ۲۰۰ ســال پیش بعد از شکســت از 
روســیه از نماینده فرانسه پرســید «نمی دانم این قدرتی که شما را 
بر ما مسلط کرده چیســت و موجب ضعف ما و ترقی شما چه؟». 
این پرســش عباس میرزا، نماد جست وجوی ۲۰۰ساله ما ایرانیان به 
دنبال توسعه شده اســت. مجتبی لشکربلوکی در کتاب «استراتژی 
توسعه ایران: چرا ایران عقب ماند؟ چگونه پیشرفت کنیم؟» تلاش 
کرده اســت به شکلی متفاوت از سایر کتاب هایی که درباره توسعه 
ایران خوانده ام، به ســؤال عباس میرزا پاسخ دهد. فصل اول طرح 
مســئله توســعه نیافتگی و شــرح مختصری بر درگیری شــخصی 

نویســنده با این مسئله اســت. نویسنده سپس در ۱۰ 
فصــل، دیدگاه های ۱۰ نفــر از محققانی را که درباره 
توســعه نیافتگی ایران تأمــل و نظــرورزی کرده اند، 
خیلی خلاصه شــرح می دهد. ارزش افــزوده کتاب 

برای خواننده در این ۱۰ فصل این است که:
۱. بــا طیــف وســیعی از علــل ذکرشــده بــرای 

توسعه نیافتگی ایران آشنا می شود؛
۲. دیدگاه هر محقق را در قالب گزاره هایی روشن و 
یک نمودار که نویسنده آن  را برداشت شخصی خود از 

نظام فکری هر محقق نامیده، مشاهده می کند.

تیمــور رحمانی اقتصــاددان درخصوص این ویژگــی کتاب گفته 
اســت: «نظم فکری کم نظیر نویسنده در اســتنتاج مختصر و مفید از 
نوشــته های طیفی از صاحب نظران حوزه های مختلف و دسته بندی 
عوامل محوری بسترســاز وضعیت کنونی توســعه ایران بدون تردید 
منحصربه فرد است». معتقدم این کتاب را صرف نظر از محتوای نظری 
آن، می توان به هر دانشــجویی که دوســت دارد نظام مند اندیشیدن 
و نوشــتن را یاد بگیرد هم توصیه کرد. نویســنده از فصل یازدهم به 
بعد وارد نظرورزی های خود درباره توســعه ایران می شود. ماده خام 
این تــلاش فکری، روایت های همان ۱۰ نفر اســت که لشــکربلوکی 
حاصل تأملات و تجربه هایش را نیز به آنها می افزاید. 
دســته بندی آن ۱۰ روایــت و گونه شناســی آنها ذیل 

تحلیل های:
  فرهنگ محور    اقتصادمحور
  سیاست محور   اجتماع محور

  جهان محور     و جغرافیامحور
نقطــه آغــاز حرکت نویســنده به ســمت روایتی 
ترکیبی از همه آنهــا در یک مدل تبیین کننده یا روایتی 
چندسطحی اســت. روایت چندسطحی لشکربلوکی، 
در لایه اول به اثر خلقیات فرهنگی نامطلوب ایرانیان 

می پردازد. او معتقد است این خلقیات می توانند سد راه توسعه شوند. 
(ص. ۱۵۵) این خلقیات رسوب های ته نشین شده در ایرانیان به واسطه 
اثر تاریخ و جغرافیاســت اما تاریخ و جغرافیــا فقط در خلقیات بروز 
نکرده اند بلکه لایه دوم مدل تبیین گر نویســنده راجع به نهادهاست، 
یعنی «مجموعه مناســبات تثبیت شــده در طول زمان که تعامل بین 
آدم ها را تنظیم می کند. ... نهادها گرامر زندگی جمعی اند». (ص. ۱۵۹) 
شرح انواع نهادها بخش مهمی از مدل چندسطحی را در بر می گیرد. 
لایه ســوم، تبیین کننده توسعه نیافتگی «ظرفیت محدود حکمرانی و 
حل مسائل ملی» (ص. ۱۶۸) است. این ظرفیت محدود هم خود متأثر 
از ساختار نهادهاست. نویســنده این «روایت سه لایه توسعه نیافتگی 
ایران» را رســتا نام گذاری کرده اســت (ص. ۱۷۱). این روایت سه لایه 
تحت تأثیر علِّی تاریخ و جغرافیای ایران قرار دارد که خلقیات ایرانیان 
را شکل داده است. روایت های ساده تر (ص. ۱۷۱) و پیچیده تری (ص. 
۱۷۲) از این مدل هم در کتاب ارائه شــده اســت. نگاه لشکربلوکی به 
عوامل توسعه نیافتگی خطی نیست و تأثیر متقابل و چرخه ای عوامل 
را تحلیل می کنید و به این ترتیب می کوشــد تصویری پویا (دینامیک) 
از چرخه های شــوم یا دورهــای باطل توســعه نیافتگی ارائه کند. او 
به این ترتیب هفت چرخه ای را شناســایی می کند که توسعه نیافتگی 
را خلق کرده و تداوم می بخشــند، چرخه های تداوم ترتیبات سیاسی 

محدود، تخلیــه و ترقیق، فیلترینگ ســاختاری، تداوم بخش مردمی 
قدکوتاه، خلقیات مسئله ساز و در نهایت چرخه ترکیبی. (صص. ۱۸۴-
۱۷۹) او به این ترتیب تلاش می کند «یک روایت/مدلِ منسجمِ معقولِ 
منعطف» (ص. ۱۸۴) ارائه دهد زیرا معتقد است هر نظریه تک عاملی، 
خطی و غیرپیچیده ای برای توضیح دادن توسعه نیافتگی ایران کفایت 
نمی کند و توسعه نیافتگی ایران «حاصل رفت و برگشت عوامل مختلف 
در طول تاریخ» (ص. ۱۹۵) است. لشکربلوکی در نهایت وارد طرح این 
پرسش می شود که آیا در میان همه پیچیدگی ها و عواملی که تودرتو، 
پویا و رفت وبرگشــتی بر یکدیگر اثر می گذارند، روزنه امیدی برای گذار 
به توسعه وجود دارد؟ وی ضمن شرح مختصر دیدگاه های محققان 
دیگری غیر از ۱۰ نفری که در فصول ابتدایی کتاب به آنها پرداخته بود، 
نقطه آغاز پاسخ به این ســؤال را نوشتاری از برایان لوی و فرانسیس 
فوکویاما درباره نقاط شــروع یا عزیمت گاه کشورها برای توسعه قرار 
می دهد. لوی و فوکویاما چهار عزیمت گاه «دولت سازی»، «آزادسازی 

سیاسی»، «رشد اقتصادی» و «شکل گیری جامعه 
مدنی» (ص. ۲۱۹) را برای نقاط آغاز راهبردهای 
توسعه معرفی کرده اند. لشکربلوکی اما در نهایت 
شــش عزیمــت گاه معرفی می کنــد: ۱. بهبود 
فراگیری نهاد اقتصاد، ۲. بهبود دسترســی نهاد 
سیاست، ۳. توانمندسازی حاکمیت، ۴. تقویت 
جامعه مدنی، ۵. توسعه ریزنهادها، ۶. و تحول 
شــخصیت ایرانی. (ص. ۲۲۱) راهبرد نویسنده 
برای اینکه اســتراتژی برتر را انتخاب کند، تأکید 
بر امکان پذیری است. «عزیمت گاه های توسعه 

ریزنهادها، و توانمندســازی حاکمیت در کنار تقویت جامعه مدنی 
اولویــت بالاتری پیــدا می کنند» (ص. ۲۳۰) دو اســتراتژی اصلی 
که لشکربلوکی از این عزیمت گاه ها اســتخراج می کند، عبارت اند 
از: ۱. توســعه ریزنهادهــا (پروژه های کوچــک، محلی و مقطعی 
که نیلوفر آبی نامیده اســت). ۲. توانمندسازی حاکمیتی از طریق 
ائتلاف نامتقارن حکومت-جامعه با روش نتوکراســی. نیلوفر آبی 
یا همان توسعه ریزنهادهایی که گرامر زندگی را عوض کنند، روزنه 
امید باقی مانده از نظر لشــکربلوکی اســت. «نیلوفران آبی ایران، 
موفقیت های کوچکی هســتند که چراغ امید و اعتماد به خویشتن 
ازدســت رفته ما را هم چنان روشــن نگه می دارنــد». (ص. ۲۳۷) 
نتوکراسی – تعامل و همکاری غیرالزامی، غیرمتمرکز، غیرعمودی 
و غیربوروکراتیک بازیگران مختلف حکومتی، تشــکل های مدنی و 
شهروندان (ص. ۲۴۴) - نیز به عنوان ائتلافی نامتقارن که از سوی 
بخش مردمی شروع می شود و با حوصله می کوشد تا حکومت را 
همراه کند توصیه شده است. دو راهبرد پرورش 
نســل آتی توسعه آفرین و نوشــتن مشق شب 
– به معنای اندیشــیدن درباره راه های توسعه 
و اصــلاح، مکتوب کــردن آنها و تــلاش برای 
متقاعدکردن اذهان نســبت به آنها تا در آینده 
مؤثر شوند – به عنوان راهبردهای مکمل توصیه 
شــده اند. کتاب «استراتژی توســعه ایران: چرا 
ایران عقب ماند؟ چگونه پیشــرفت کنیم؟» را 
انتشارات فرهنگ صبا، در ۲۷۱ صفحه با قیمت 

۱۴۰ هزار تومان منتشر کرده است.

 استراتژی توسعه ایران
چرا ایران عقب ماند؟ چگونه پیشرفت کنیم؟


